

Danmark. Og Danmark *har* brug for, at vi har internationale linjer. Når udlændinge kommer til Danmark og har deres familier med, skal de kunne vælge en international gymnasial uddannelse. Det gælder også danske familier og unge, som har lyst til at vælge den her internationale linje.

Vi håber derfor også, at den behovsvurdering, der kommer om 5 år, gør det tydeligt, at det er en god idé, at vi udvider muligheden yderligere, for der *er* meget brug for, at vi tænker internationalisering vedrørende de gymnasiale uddannelser, og vi ser frem til, at alle partier, bortset fra Dansk Folkeparti, vil have en meget åben holdning til, at det skal være en del af det danske uddannelsesbillede.

Så vi kan selvfølgelig støtte det forslag, som ligger her.

Kl. 16:53

#### Formanden:

Tak til fru Christine Antorini. Der er ikke ønsker om korte bemærkninger. Det vil sige, at næste ordfører bliver hr. Martin Henriksen.

Kl. 16:53

(Ordfører)

#### Martin Henriksen (DF):

Som sædvanlig er der de her meget naturlige politiske drillerier med, at Dansk Folkeparti er så bange for det internationale osv. osv. Det passer jo sådan set ikke. Vi vil bare gerne have en nuanceret indgangsvinkel til det, og det er så bare det, vi efterlyser fra andre partier også.

Det, der er tale om her, er jo ikke, at Dansk Folkeparti har sagt, at vi ikke vil have IB, men at vi bare vil have, at der er styr på det. For alt andet lige, uanset hvordan man vender og drejer det, så er det en uddannelsesretning i Danmark betalt af danske skatteborgere, som ikke er reguleret af danske myndigheder og danske politikere, og som ikke *må* reguleres af danske myndigheder og danske politikere. Det er alt andet lige lidt problematisk og bør diskuteres i den grad.

Men vi er fra Dansk Folkepartis side gået ind i forhandlingerne om det her, for der var jo ikke noget forlig om det. IB blev der lagt loft over i forbindelse med kommunalreformen, og regeringen ville så lægge op til – i øvrigt med støtte fra i hvert fald dele af venstrefløjen – at man ophævede det loft, sådan at der så at sige var frit slag, så der slet ikke var styr på det fra Folketingets side, og at man bare lukkede op for, at man kunne starte IB-uddannelser over hele landet, uden at der var hånd i hanke med, hvad mini-

steren godkendte og ikke godkendte. Derfor gik vi ind i forhandlingerne fra Dansk Folkepartis side med det klare formål, at vi skulle have lidt styr på udviklingen. Og den aftale og det lovforslag, der ligger, gør, at der er styr på udviklingen, fordi der ikke er mulighed for bare at starte et ubegrænset antal IB-uddannelser over hele landet, som ikke er reguleret af danske myndigheder, men der er mulighed for, at man kan starte tre yderligere, så der i alt kan være op til ti internationale IB-uddannelser på gymnasieniveau på offentlige gymnasier.

Hvis man ønsker at gå videre ad den vej – og det kan godt være, at man på et tidspunkt skal have en evt. det skal jeg på nuværende tidspunkt ikke gøre mig klog på, nu har vi syv – så er det så sådan, at partierne i aftalekredsen har mulighed for at nedlægge veto, hvis man mener, at udviklingen er uholdbar. Hvis vi mener det på det tidspunkt – der er et stykke tid endnu – så vil vi selvfølgelig benytte os af den mulighed og i hvert fald være forholdsvis restriktive.

Så har brugerbetaling på offentlige gymnasier også været fremme. Det kunne man jo godt argumentere for i den her sag, fordi det ikke er en uddannelse, som er reguleret af danske myndigheder, men vi var fra Dansk Folkepartis side skeptisk over for, at man lukker op for brugerbetaling på en uddannelse, som udbydes på et offentligt gymnasium, og derfor sagde vi selvfølgelig, at der ikke skal lukkes op for brugerbetaling på offentlige gymnasier, og det kommer der heller ikke med den her aftale.

Så alt i alt synes jeg, det er en aftale, som faktisk er ganske udmærket. Man siger faktisk på den ene side, at der skal være et internationalt snit i uddannelsessystemet, i uddannelsessektoren i Danmark, og at unge skal have mulighed for at tage en international gymnasieuddannelse, og det har de mulighed for. Samtidig siger man så også, at vi har mulighed for at regulere det fra politisk side, sådan at det faktisk, at vi har et uddannelsessystem, som reelt ikke bliver reguleret af de politikere, som er folkevalgte, betyder, at vi trods alt har mulighed for at sige stop, hvis det tager overhånd. Så det er en nuanceret indgangsvinkel til det, og det kan vi fra Dansk Folkepartis side støtte.

Kl. 16:56

#### Formanden:

Tak til hr. Martin Henriksen. Der er ikke ønsker om korte bemærkninger. Næste ordfører er fru Nanna Westerby.